CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Nilto Tatto

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 502| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5502| dep.niltotatto@camara.leg.br

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTEL E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº       de 2023

(Do Sr. Nilto Tatto)

Requer, nos termos do art. 24, inciso XIII do RICD a

realização de seminário preparatório em conjunto com

a Comissão da Amazônia e dos Povos Indígenas e

Tradicionais para a 28ª Conferência das Pares (COP

28) da Convenção-Quadro de Clima das Nações Unidas

na Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Sustentável.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, inciso XIII do RICD

a realização de Seminário em conjunto com a Comissão da Amazônia e dos Povos

Indígenas e Tradicionais para preparação dos parlamentares para participação na 28ª

Conferência das Partes (COP28) da Convenção-Quadro de Clima das Nações Unidas,

a ser realizada entre 30 de novembro e 12 de dezembro de 2023 em Dubai, nos

Emirados Árabes Unidos.

O seminário deverá ser composto por dois blocos:

09h00min - 11h00min Abertura e a NDC brasileira perante o Acordo de Paris

 Representante do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima;

 Representante do Ministério das Relações Exteriores;

 Representante do Ministério dos Povos Indígenas;

*C
D2

36
04

92
63

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236049263300

RE
Q

 n
.9

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
09

/2
02

3
16

:3
4:

09
.6

20
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Nilto Tatto

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 502| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5502| dep.niltotatto@camara.leg.br

 Representante do Observatório do Clima;

 Representante do Instituto Plataforma Cipó;

 Representante do Instituto Mapinguari;

 Representante da Articulação dos Povos Indígenas do Brasil – APIB.

11h00min - 13h00min Perspectivas para a agenda de Energia na COP 28

 Representante do Ministério de Minas e Energia;

 Representante da Petrobras;

 Representante do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima;

 Representante do Instituto Talanoa;

 Representante do Instituto de Energia e Meio Ambiente – IEMA;

 Representante do Instituto Arayara;

 Representante do Instituto Terramar.

JUSTIFICATIVA

A COP 28, que será realizada entre 30 de novembro e 12 de dezembro

em Dubai, nos Emirados Árabes, tratará dos principais temas que perpassam as

mudanças climáticas e é aguardada com a expectativa de resultar em ações

concretas e avanços nos acordos entre os países.

Os tópicos que deverão ser abordados no evento envolvem: o Global

Stocktake, que se trata da primeira avaliação global sobre como os países estão

progredindo na implementação de suas metas de mitigação por meio do Acordo de

Paris e deverá dar indícios das necessidades de maior ambição climática; a

constituição do fundo de perdas e danos, cuja governança ainda não foi estabelecida

e divide países em desenvolvimento e países desenvolvidos; a definição de uma nova

meta de financiamento para ação climática nos países pobres, já que os US$ 100

bilhões anuais prometidos pelos países desenvolvidos ainda não saíram do papel, e o

avanço das discussões sobre transição energética justa e a necessidade de colocar

um fim na queima de combustíveis fósseis.

*C
D2

36
04

92
63

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236049263300

RE
Q

 n
.9

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
09

/2
02

3
16

:3
4:

09
.6

20
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Nilto Tatto

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 502| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5502| dep.niltotatto@camara.leg.br

 Para o Brasil, este também será um evento de extrema importância,

uma vez que será a primeira COP que participaremos após a confirmação da

realização da COP 30, em 2025, em Belém do Pará, e também depois da realização

da Cúpula da Amazônia, que buscou definir uma posição comum entre os países da

região da Floresta Amazônica, devido ao seu protagonismo para o equilíbrio global do

clima. É esperada do governo brasileiro uma posição de destaque nas negociações,

de forma a promover resultados mais positivos e concretos, e consolidando a

retomada da política ambiental brasileira.

 Dada a importância estratégica dessa agenda, o seminário preparatório

para a COP 28 pretende discutir com mais profundidade quais são as expectativas e

oportunidades de participação no evento para os parlamentares brasileiros e de que

forma que essa agenda internacional pode se desdobrar a nível local, como uma

plataforma para o Brasil mostrar seus avanços, comprometer-se com novas

iniciativas e fortalecer ainda mais suas políticas climáticas. Ciente de que este é um

debate importante e urgente, que pode contribuir para a promoção do

desenvolvimento sustentável no Brasil. Pelo motivo mais que relevante, é que solicito

o apoio dos nobres pares na aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em 30 de agosto de 2023.

Nilto Tatto

Deputado Federal PT/SP
*C

D2
36

04
92
63

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236049263300

RE
Q

 n
.9

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
09

/2
02

3
16

:3
4:

09
.6

20
 -

CM
AD

S